

十年来我国各阶级、阶层 结构演变分析

朱庆芳

改革开放以来,出现了多种经济成份和多种经营方式,改变了原有的所有制结构、阶级阶层结构,各阶级阶层的权力和利益分配也发生了新的变化。研究它们的变化规律和发展趋势,对于保持社会的稳定发展,使改革顺利进行,具有重大的现实意义。本文就所有制结构、阶级阶层结构、收入结构、文化结构及各阶级阶层内部结构变化作一些粗略分组和简要分析。

(一) 所有制结构变化情况

在1956年以前,我国存在五种经济成份。社会主义改造基本完成以后,至1978年底,只剩下全民所有制和集体所有制两种经济成份。随着改革开放,调整了生产关系,出现了多种经济成份,改变了原有的所有制结构,阶级阶层关系出现了新的变化。各阶级阶层在收入分配、社会地位及作用等方面,呈现出明显的差异性。从生产资料占有情况看,全民所有制虽比1978年的比重下降,但仍占绝对优势。据有关资料粗略估算,1988年全国固定资产原值为1.8万亿元,其中全民所有制的比重从1978年的79.6%降为66.6%,集体所有制比重从9.4%上升为17.6%(城镇集体占8.1%,农村集体占9.5%),农民*(1978年为生产队形式)固定资产占11%,1988年为家庭承包经营和专业户占12.2%,新出现的合营外资占1.9%,个体经济和私营占1.7%左右。

从全社会劳动者的结构看,十年来,也是全民所有制相对有所下降,城镇集体上升,私营和个体经济人数发展迅速。1988年底,全社会劳动者为54 334万人,与1978年比较,全民职工比重由18.7%下降为18.4%,城乡集体所有制劳动者比重由13.9%上升为19.3%(其中城镇集体职工由5.1%上升为6.5%,农村集体劳动者主要是指乡镇企业和联合体,由1978年的8.8%上升为12.9%),从事农林牧副渔劳动者在1978年是生产队形式,1988年变为家庭承包经营责任制,比例由67.3%下降为57.8%,个体和私营从无到有,1988年占4.3%,合营外资等占0.2%。

以上所有制结构变化表明,社会主义公有制企业的职工人数虽然只占全社会劳动者人数的25%,却占有全社会固定资产原值的75%,其中全民所有制企业职工占18.4%,固定资产却占66.6%。全民企业拥有最先进的生产资料和优秀的管理人才,它对积累资金和现代化建设占据主导地位,在国民经济中具有举足轻重的作用。

在社会主义初级阶段的所有制结构中,应以公有制为主体。目前全民所有制以外的其他

* 我国农村所有制形式复杂多变,有争论,暂借用“农民”概念。

经济成份和经营方式种类很多,可细分为十多种,按大类可归成五大类,即全民、集体、合营、个体、私营。随着改革的深化,将会出现更多的所有制形式和经营方式。为了充分调动劳动者的积极性,使资金、人才、技术、资源等各种生产要素合理流动和重新组合,提高经济效益,应继续坚持社会主义公有制为主体,发展多种经济成份的方针,发挥个体、私营及合营、合作企业和外资企业对社会主义经济的有益的、必要的补充作用。

(二) 阶级、阶层结构的变化情况

在我国,所有制结构与阶级结构有着密切关系,所有制结构的变化必然引起阶级结构的变化。如在上述各种所有制劳动者中,大致上可将全民、城镇集体、合营等三资企业职工(包括知识分子)相加为工人阶级,农村集体劳动者和家庭承包制的劳动者为农民阶级,改革中新出现的城乡个体劳动者为小资产阶级或阶层。从社会分工的角度来看,由于社会生产力的发展在城乡之间还存在较大差别,形成了在城镇社区内以工业劳动为主的全民所有制的工人阶级,在农村社区内以农业劳动为主的农民阶级,还有一个依附于工人阶级、农民阶级的以脑力劳动为主的社会阶层——知识分子。

根据上述分组,1988年社会劳动者54 334万人,工人阶级为8 966万人,比重由1978年的17.2%降为16.5%;知识分子阶层为4 642万人,比重由6.5%上升为8.5%;农民阶级为38 398万人,比重由76.3%降为70.7%;农民阶级中乡镇企业和从事非农业劳动者为8 611万人(这部分人因不吃商品粮,仍是农村户口,但从社会分工看实际上已从农业中分离出来从事非农业劳动,其中一部分应归入工人阶级,一部分仍是亦工亦农的边缘群体);城乡个体劳动者从无到有已达2 305万人,占4.3%;私营企业主24万人,因人数尚少,形不成独立阶层,暂归入小资产阶级;雇工360万人,应归入工人阶级人数中。

从以上各阶级的发展变化看,十年中个体劳动者人数发展最快,增长154倍;其次是知识分子增长了79.2%;工人阶级增长了29.8%;农民阶级增长了26.6%,增长最慢,但其中转移到非农业的劳动者猛增了2倍多,平均每年增加580万人。

(三) 按收入水平高低分组的变化情况

按收入水平划分阶层是西方的分层方法之一。我国在消灭了阶级对立意义上的剥削后,居民的贫富差距较小,随着所有制和经营方式改变,打破平均主义“大锅饭”后,各阶层的收入差距又逐步拉开。根据国家统计局1988年城镇居民3万多户抽样调查,平均每人每月生活费收入在50元以下的低收入户比例,由1981年的81.6%降为8.3%;60元以上的高收入户,由6.5%上升为84.1%,其中100元以上的户占36.9%;如扣除物价上涨因素,1988年的50元在1981年只值30元,60元在1981年只值36元,仍然是低收入户比例显著下降,高收入户呈显著上升的趋势。另按五等分法计算,1988年20%的低收入户和20%的高收入户比较,收入的贫富差距从1981年的1:1.69扩大为1:1.88,变化不大。据对农村6.7万户住户调查,也是低收入户明显下降,高收入户急剧上升。农民人均年纯收入在200元以下的低收入户,由1978年的82.6%降为1988年的5.3%;500元以上的高收入户,已由1981年的32%上升为47%,其中千元以上的富裕户已占8.5%。按五等分法计算,20%的高收入户与20%的低收入户的比例,由1978年的2.9倍扩大为1988年的4.7倍,贫富差距比城市职工稍大些,城乡加权平均,1988年全国贫富差距为3.8倍。详见下表:

	1978年	1981年	1987年	1988年
一、按收入高低分组占总户数的比例				
(一) 城镇人均月生活费收入	100.0	100.0	100.0	100.0
低收入户: 50元以下		81.6	15.9	8.3
其中: 35元以下		39.3	4.2	5左右
高收入户: 60元以上		6.5	70.7	84.1
其中: 100元以上			19.8	36.9
(二) 农民人均年纯收入				
低收入户: 200元以下	82.6		8.3	5.3
其中: 150元以下	65.0		3.3	2.0
高收入户: 500元以上		3.2	35.7	47.0
其中: 1000元以上				8.5
二、按五分法分组				
(一) 城镇居民				
20%的低收入户占总户数%		15.6	14.6	14.4
20%的高收入户占总户数%		26.3	26.5	27.0
高收入为低收入的倍数		1.69	1.82	1.88
(二) 农民				
20%的低收入户的平均收入(元)	75.0		207.7	225
20%的高收入户的平均收入(元)	216.1		876.0	1053
高收入为低收入的倍数	2.9		4.21	4.68

资料来源: 国家统计局城乡住户抽样调查, 1988年城镇为3.5万户, 农村6.7万户。

从上述平均数看, 差距并不大, 但平均数掩盖了一些突出矛盾, 如以社会上最富和最贫的群体作比较, 贫富差距还是相当大的。据民政部门统计, 近几年全国城乡贫困线以下的人口(生活困难户)有1~1.3亿人, 到1988年仍有1亿人, 占全国总人口的10%左右; 其中, 农村困难户有8 800万人, 城镇困难户有1 600多万人。另根据城乡住户调查, 城镇人均月生活费收入在50元以下, 农民年纯收入在200元以下的比例推算, 全国在贫困线以下的人口, 1988年仍有6 500万人, 特困户(城镇月收入35元以下, 农民年收入150元以下)有2 800多万人, 约占全国总人口2.6%, 这部分人还处于不得温饱的状态。目前高收入户在全国尚属少数, 据有关部门估计, 年收入在万元以上的富裕户有437万户, 仅占全国总户数的2%左右, 百万富翁估计有4 000多家, 千万富翁有200家, 最高收入户和最低收入的贫困户比较, 差距可高达数十以至百倍以上, 贫富过于悬殊。

对于以工资作为主要收入来源者来说, 他们对利用贪污受贿、投机倒把、偷漏税、走私贩私等违法手段攫取高收入是深恶痛绝的。那些以非法手段获取高收入户的比例虽不大, 但已造成居民心理不平衡, 影响劳动积极性, 引起群众的不满情绪而成为社会的不安定因素。

(四) 接受教育程度高低分组的变化

随着教育事业的发展, 各阶级、阶层人口的文化程度普遍有了提高。据人口普查和抽样调查, 初中及以上文化程度的人口比例已从1964年的6.4%提高到1982年的25%, 1987年又上升到29.2%。从1987年1%人口抽样调查, 各阶级、阶层就业人口的文化程度看, 文化最

低的是农民阶级，文盲率高达30.5%，初中以上只占28.2%；工人阶级的文盲率也达5.9%，但初中以上占65%，工人阶级中以服务性工作人员文化程度最低，文盲率高达11.7%，初中以上仅占54.5%；文化程度较高的是知识分子阶层，初中以上文化程度占89.4%，其中大学文化程度占14.5%，各类专业技术人员中大学生占16.3%，高中程度占47%。详见下表：

各阶级、阶层文化程度(以总人口为100)

	1982年7月人口普查(%)					1987年1%人口抽样调查(%)				
	大学	高中	初中	小学	文盲	大学	高中	初中	小学	文盲
工人阶级	0.2	18.8	39.5	32.3	9.3	0.4	17.9	46.7	29.1	5.9
农民阶级	0.01	5.2	21.1	37.2	36.5	0.01	4.3	23.9	41.3	30.5
知识分子	10.3	38.1	36.3	14.7	0.6	14.5	41.8	33.1	10.1	0.5

注：工人包括产业工人和商业服务人员，知识分子包括专业技术人员、机关企事业单位负责人和办事人员。

各阶层文化程度的提高，不仅造成各阶级阶层之间、行业和职业之间、脑体之间的社会流动，而且在一般情况下决定了收入水平。如在农村的家庭承包户中，大专和中专农户的人均纯收入要比文盲户高50—80%，但在城镇职工中，已出现了脑体收入倒挂，文化高的不如文化低的收入多等反常现象，进而促发了读书无用论、知识贬值、流失生增多等社会问题，这对发展生产力、实现四化是极为不利的，必须引起有关部门的高度重视。

(五) 各阶级、阶层内部结构的变化

1. 工人阶级内部结构的变化

工人阶级的共同特征是以劳动作为谋生手段，以工资作为领取劳动报酬的基本形式。广义的工人阶级应包括各种所有制以领取工资作为谋生手段的职工，包括从事不同职业的工人、知识分子、乡镇企业职工和私营企业的雇工等。

根据1987年1%人口抽样调查推算全国为17 040万人，占就业人口29.1%，其中产业工人9 602万人，占16.4%。另据1988年统计，城镇职工加上村以上乡镇企业职工和私人企业雇工，共计18 862万人，占全社会劳动者的34.7%，比1978年占30.7%提高4个百分点，十年间增加6 500多万人。狭义的工人阶级是指直接从事生产、服务性等劳动的工人，不包括知识分子和属于农村户口的乡镇企业工人。目前习惯上常用的工人阶级是指全部职工人数(全民、城镇集体、合营等)，1988年为13 608万人，比1978年9 499万人增长43%。

工人阶级内部结构的变化主要表现在三个方面。

(1) 所有制结构变化。自1978年以来全民所有制职工比例虽略有下降，由1978年的78.4%降为1988年的73.4%，它仍然是工人阶级的主体；城镇集体所有制职工从21.6%上升为25.9%，它是工人阶级的重要组成部分；合营、外资等其他所有制从无到有，1988年为97万人，占0.7%；私营企业的雇工也是工人阶级的一部分，目前约有雇工360万人，尚未计算在职工人数中，它相当于职工人数的2.6%，而1952年私营职工比例占23%。

(2) 经营方式的变化。从1987年起，全民所有制企业普遍实行了承包责任制。据1988年底对54 000个大型工业企业调查，已有83%实行了厂长责任制，有17%实行了各种形式的承包责任制，有56%的小型工业企业实行了租赁和改变了经营方式。在国营商业企业中，大

型企业有60%以上实行了经营承包制,小型商业企业和供销社有80%—90%都实行了租赁和承包责任制。实行承包或租赁后的企业,只是改变了经营方式,生产资料所有权仍属国家,一般来讲都提高了经济效益,存在的问题是:职工的主人翁地位和政治参预作用有所削弱,部分承包、承租人收入过高,影响职工积极性,有的企业,还出现了“包盈不包亏”的现象。

(3)职工的文化技术水平有了较大提高。据统计,1978年至1988年,在全民所有制单位职工中,大专以上文化程度所占比重,由3.1%上升到6.9%;高中、中专文化程度由40.9%上升到44.7%。在十年中,全国有519万名大、中专毕业生加入职工队伍。1988年有1 085万名职工参加了脱产或在职培训学习。职工文化素质的提高,使职工中操作层比例呈下降趋势,管理层的比例呈上升趋势。全国全民工业企业的职工构成中,工人和学徒的比例由1978年的75.8%降为70.4%,工程技术人员和管理人员的比例由12.1%上升到15.3%,每万名工人拥有的技术人员由389人上升为649人。其中,有不少技术人员和管理人员是从工人中提拔上来的。

根据对首钢实行生产承包责任制的典型调查,企业内部职工的职能分为决策层、管理层和操作层。决策层约占职工人数的3%,其中大专文化程度占56%,中学文化程度占44%;管理层约占17%,其中大专文化程度占36%,中学文化程度占60%;操作层约占80%,其中大专文化程度仅占0.9%,中学程度占77%,小学占20%,文盲占2%。近几年经过职业培训达到中专以上水平,从操作层上升到管理层和决策层的约占首钢有职称的知识分子40%以上。

2. 农民阶级内部结构的变化

农民阶级是指以从事农业(包括林牧副渔)生产劳动为谋生手段的社会集团。根据我国实际情况,广义的农民是指吃自产粮的持农村户口的农业人口,亦即农村总人口,它包括了8000多万已从事非农业劳动的人口。1988年农村总人口共86 625万人,占全国总人口79.0%,农村劳动力40 067万人,占全国劳动力73.7%。狭义的农民是指从事农林牧副渔的劳动者,即按职业划分,将从事工业、建筑业、商业、文教卫生、管理等劳动者8 611万人扣除后从事农林牧副渔的劳动者,为31 456万人,确切的还应包括全民和城镇集体从事农业的职工852万人,共计32 308万人,占全社会劳动者60%。

农民阶级内部结构的变化主要表现在:

(1)从所有制结构看,乡镇企业比例上升,家庭经营比例下降。我国目前农村实行的家庭联产承包制,从性质上讲,它是建立在土地和农田基本设施公有基础上的分户经营、按户核算的社会主义经济成分,其中也带有某些个体经营的性质,这种以家庭经营为主的形式是农民阶级中的主要部分,但随着乡镇企业(集体经济)的迅速发展,比例有所下降。1988年农村劳动力40 067万人中,从事家庭经营的农林牧副渔劳动力为31 456万人,虽比1978年27 446万人增长了14.6%,但占农村劳动力总数的比例由1978年的90.5%降为78.5%;从事乡镇企业、联合体和集体经济的管理、科教人员等非农业劳动力,由2 896万人增至6 983万人,占农村劳动力的比重由9.5%提高到17.4%;从事农村个体经营和私营的从无到有,1988年达1 670万人,占4.3%。

(2)向非农转移的速度加快。非农化的转移是现代化程度的重要标志。改革十年中,从事非农业的劳动力从1978年的2 896万人增加到1988年的8 611万人,共增加了5 715万人,平均每年增加572万人,比重从9.5%上升到21.5%。详见下表:

	1978年	1988年	占农村劳动力%		1988年比1978	平均每年
			1978年	1988年	年增长%	
农村劳动力 (万人)	30342	40067	100.0	100.0	32.1	2.8
农林牧副渔劳动力 (万人)	27446	31456	90.5	78.5	14.6	1.4
非农业劳动力 (万人)	2896	8611	9.5	21.5	197.3	11.5

(3) 内部分层、分化加剧。1978年以前, 由于生产经营方式单一, 农民内部分层亦较简单, 且分化较慢。改革后, 内部分层、分化明显加剧。按职业和社会分工分层, 目前农村劳动力大致可分为 8 个阶层。见下表。

1988年农村劳动力分层

	劳动人数 (万人)	构成	说明
农村劳动力合计	40 067	100.0	
1. 从事农林牧副渔业	31 456	78.5	
其中: 兼营户	1 300多	3.2	农闲时外出做工
从事非农业合计	8 600多	21.5	
2. 乡镇企业和联合体农民工	5 328	13.3	包括管理人员在内
3. 雇工	700多	1.8	包括私营企业和个体乡镇企业雇工
4. 个体工商户	1 650	4.1	
5. 私营企业主	40	0.1	
6. 农民知识分子	500多	1.3	农村文教、卫生、体育、科技、金融、保险等
7. 乡务管理	130	0.3	不包括村务管理
8. 其他 (临时工、合同工等)	250多	0.6	外出做临时工和合同工
	(1 600多)	4.0	包括农业户兼营外出做工

据有关部门近几年的调查, 在 3 亿多从事农林牧副渔劳动力中约有 1 亿多是剩余劳力, 其中有 1 300 万人在完成本业外, 兼营非农业劳动, 如外出做买卖、打短工, 从事木工、建筑、修理、缝纫、保姆等, 加上非农业外出做工人数共 1 600 多万人, 约占农村劳动力 4%。因此, 实际从事非农业劳动者已有 1 亿人左右。这部分人虽仍是农村户口, 属农村劳动力, 但从职业上分类应属于第二、第三产业; 从阶级阶层划分, 应分别划入工人阶级和知识分子阶层及小资者阶层。

3. 知识分子阶层内部结构的变化

知识分子是指具有技术职称的专业技术人员以及具有中专以上和同等学历的脑力劳动者组成的相对独立的社会阶层。根据上述含义, 1988 年全国约有知识分子 2 300 多万人, 占全社会劳动者 4.2%, 加上还不具备中专以上文化程度和没有职称但却从事脑力劳动的 2 300 多万人, 共有脑力劳动者 4 600 多万人, 占全社会劳动者 8.5%。

根据脑力劳动者的职业分类, 大致可分为四个层次。一是知识劳动者, 主要指专业技术人员, 据 1987 年人口抽样调查估计, 全国有 1 746 万人, 占脑力劳动者 39%, 高中以上文化程度占 58%, 是脑力劳动者中人数较多、文化素质较高的层次; 二是传播知识的教育工作者, 1987 年各级学校的教学人员共有 879 万人, 约占 22%; 三是领导和管理层, 主要指国家机关、党群组织和企事业单位负责人共有 1 031 万人, 占 23%, 其中国家机关有 117 万人, 党

群组织207万人，企事业单位707万人。这一层次的脑力劳动者处于社会组织的较高层次，起着指挥、协调、管理的作用，但文化素质偏低，高中以上文化程度仅占44%；四是行政办事人员，包括行政、政治、保卫、邮电等工作人员，共802万人，占18%，这一层次的文化程度也较低，高中以上文化程度仅占49%。

知识分子无论在对生产资料占有关系、收入来源和生活状况、服务对象等方面，与产业工人没有多大区别，因此它是属于工人阶级的一部分。在十年改革中，这支力量发展很快，从1978年的2 590万人增至1988年4 600多万人，增长了79%，占社会劳动者的比例由6.5%提高到8.5%。其中，作为知识分子的主体，全民和城镇集体单位中的知识分子约占70—80%。改革以来，在农民阶级中也涌现了大量知识分子。据1988年估计，农村中从事文教卫生、科研、金融、保险的脑力劳动者约有500万人，从事乡、村务管理者130万人，乡镇企业中的农民企业家和企业管理人员约有500万人，三者共计1 100多万。私营企业个体经济中也涌现了一批企业家，按城镇计算，约有100万。此外，分散在各行业中还有从事个体的民间医生、民办律师、作家、民间艺人及民办科技咨询人员等，他们的文化素质较高，是从事自由职业的知识劳动者，也有数十万人。以上三方面的知识分子共有1 200多万人，约占脑力劳动者26%。由于所有制不同，他们所处的经济地位、社会地位和利益倾向都存在较大差异，如农村知识分子与农民阶级的利益是一致的，私营和个体经济中的知识分子虽然利用知识来经营和开拓，但经营目的是为了获取利润，自由职业者也是利用知识和才能为社会服务，但他们没有剥削。各阶层中的知识分子虽比例不大，但对生产力的发展都起了很重要的作用，由于他们比较分散，依附于各阶级，受政策和市场供求关系的影响较大，发展不够稳定，而乡镇企业和私营个体，经营灵活，生存于其间的知识分子的个人知识和才能易与资金、劳力、市场相结合，一般经济收入都比较高，但政治地位和社会参与却较低。

由此可见，服务于其他阶层的知识分子，其经济社会地位、利益倾向都存在较大差异，很难与工人阶级中的知识分子融合为一个独立阶层。我国知识分子不仅数量少、比例低，而且人才结构和地区分布不合理，文化素质偏低，积极性没有得到充分发挥，今后不仅要加速培养新的知识分子，还要采取措施珍惜和重视现有知识分子。

4. 个体经济和私营经济的发展及小资产者阶层的形成

个体劳动者是以生产资料为个人所有和自食其力的独立经营者。个体经济在历史上经过三落三起，1978年以来得到了迅速发展。1988年底，在工商部门登记的城乡个体户有1 453万户，从业人数2 305万人，平均每户从业人员1.6人、资金2 147元，拥有资金312亿元，上交税款92亿元。其中城镇个体659万人，比1978年的15万人增长43倍。1988年个体经济人数占全社会劳动者的比例为4.3%，相当于1952年的水平。还有合作经营（实际为个体合伙经营）17万户，183万人，无经营执照个体户估计约相当于有经营执照的30%。如果把合伙经营和无经营执照者加上，全国个体经济从业人数已达3 500万人左右，约占全社会劳动者的6%以上，这个数据与国家统计局统计的城乡个体从业者1988年3 460万人、占全国社会劳动者6.4%是基本吻合的。

私营企业主是指生产资料私有和雇工8人以上者。据工商部门统计，1987年全国已有私营企业23.5万户，雇工360.7万人，平均每户15.3人，雇工百人以上的约占1%，雇工20人以下的占70%。平均每户拥有资金都在8万元左右，最大的私营企业雇工已达1 700人，资产近2 000万元。1988年工商部门注册登记的私营企业仅4万多户，雇工70多万人。据典型

调查资料推算,目前私营企业主已有40多万家。一般规模较小,雇工在30人以下的约占70—80%,超过100人的仅占1%左右。

由于个体和私营经济在实现资金、技术、劳力三方面的结合较好,经营灵活,获利较高,因此发展较快,今后的发展潜力仍然是很大的,1600多万户个体户经营较好的就可能上升为私营企业。个体和私营在发展商品经济、提供就业机会、满足人民生活需要方面,补充了社会主义公有经济的不足,而且还起到了与公有经济的竞争作用。当然,他们也有不少弊端,如有偷税漏税、投机倒把、质次价高,坑骗顾客等违法行为。个体和私营经济的发展受政策影响而不够稳定,1989年上半年由于加强了市场管理和整顿了税收制度,以及市场疲软等种种原因,使个体和私营都比1988年底有所下降,个体户减少了218万户,从业人员减少362万人。私营企业1989年6月底注册登记的已减至6.6万户,职工减至108万人。为促进个体和私营经济的稳步发展,既要鼓励和保护他们的合法经营,发挥他们的积极作用,又要运用经济的、行政的、法律的手段,限制其不利于社会主义经济发展的消极作用。

在我国现阶段,个体和私营的发展还受公有制经济的制约而处于依附和被支配地位,而且从业人员还没有完全脱离原来阶级的归属,如在2305万个个体户中,有1600多万是从农民中分化出来的,城镇个体户中有50万是退休职工,140万是待业青年,300多万是社会闲散人员,私营企业主人数量尚不多,雇工数量和剥削量还不算太大,仍处于资本主义萌芽状态,因此个体和私营还不具备形成独立阶级的条件,暂称为个体劳动者阶层(或称小资产者阶层)和私营企业者阶层较为适宜。

此外近几年发展起来的个人开业的律师、民间医生、民间艺人、民办科技人员、房地产出租出售者等等,为数不少。按过去的规定应称为“自由职业者”,按其性质是自食其力的独立经营者,应同个体经营者一起归入“小资产者阶层”。在改革中因经营方式改变而新出现的租赁、承包经营者、持股票较多者以及经纪人、食利者等等,是否也应归入小资产者阶层?这些都是值得研究的问题。

随着经济社会的发展和体制改革的深化,笔者认为,今后各阶级、阶层发展变化的趋势大致是:工人阶级队伍将不断扩大,它仍然是人数众多,在社会发展中起主导地位的领导阶级。企业中各种形式承包经营责任制的推行,职工参与权、管理权、民主权利等将得到进一步改善,工人阶级的主人翁地位将得到不断提高。农民阶级在完善家庭承包责任制的同时,根据自愿原则,将逐步发展新的以合作经济为主体的多种经济形式,随着工业现代化和农业劳动生产率的提高及城市化的发展,农民阶级将继续向非农业转移,农民工阶层将逐步转化为工人阶级,一部分将转化为独立经营的个体劳动者和私营企业主,还有一部分将成为离土不离乡的亦工亦农的兼营者,真正从事第一线的农林牧副渔劳动者将逐渐减少。科技和教育的发展,将使体力劳动者逐步上升变换为脑力劳动者,除了知识分子本身——专业技术人员和教师队伍的不断壮大外,知识分子队伍还来自工人阶级、农民阶级、自由职业者等其他阶层因知识结构的提高而向上流动者,因此知识分子阶层将会获得较快发展。在现阶段,个体和私营经济的发展对发展社会生产、方便人民生活、扩大劳动就业,仍具有不可缺少的作用,它将在全民所有制起主导作用的前提下兴利去弊,获得健康发展。

说明:文中引用的统计数字主要引自国家统计局和有关业务部门的统计经加工整理而成。

作者工作单位:中国社会科学院社会学研究所

责任编辑:张宛丽